
CITTA` DI SQUINZANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  35 del  13/02/2026

OGGETTO: INSTALLAZIONE  DI  ATTRAZIONI  PER  LO  SPETTACOLO  VIAGGIANTE  SU
AREA DEMANIALE MARITTIMA SITA PRESSO LA MARINA DI CASALABATE,
VIA LUNGOMARE NORD, CENSITA NEL N.C.T. AL FOGLIO 50, SEZ. A, P.LLA
2688. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno 2026 il giorno 13 del  mese di febbraio alle ore 12:00, nella sala delle adunanze del Comune, si 
è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

Presente Assente
1 Mario Pede Sindaco Sì
2 Vincenzo Vespucci Assessore Sì
3 Valentina Casilli Assessore Sì
4 Alessia Lionetti Assessore Sì
5 Eleanna Martina Bello Assessore Sì
6 Salvatore Vedruccio Assessore Sì

Partecipa IL VICE SEGRETARIO  ANTONIETTA DELL`ANNA.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 
l'argomento in oggetto. 

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere Favorevole.

Addì, 12/02/2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Arch. Emanuela MARULLI

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere Favorevole.

Addì, 13/02/2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr. Enea FORTE

Delibera GC n 35  del 13/02/2026 Pag. 1 di 5



Premesso che:
• questa  Amministrazione  Comunale  intende  proporre  tra  i  suoi  obiettivi  la  promozione  dello  sviluppo 

dell'attività  turistica  e  dello  spettacolo,  in  un’ottica  di  promozione  della  Marina  di  Casalabate  al  fine  di 
soddisfare gli interessi generali della collettività;

• tra le misure che questa Amministrazione intende adottare rientrano le iniziative a supporto di un corretto  
sviluppo sia economico che sociale del territorio; 

Considerato che con note prott. n. 3055 del 11/02/2026 e n. 3253 del 12/02/2026 è pervenuta presso questo ufficio da 
parte della Sig.ra Trindade De Seixas Gerusa Caroline, nata ad ...OMISSIS..., in qualità di titolare dell'omonima impresa 
individuale P.                            I. 05068890754, con sede in Via Agostino De Pretis, 18 – Trepuzzi (LE) ed in possesso di  
licenza per spettacolo                     viaggiante n. 01/2024 Reg. del 17/07/2024 rilasciata dal Comune di Trepuzzi, richiesta di 
rilascio di concessione di area demaniale marittima per l’installazione di attrazioni dello spettacolo viaggiante,  su area 
sita in Squinzano LE località Casalabate su Via Lungomare Nord, censita nel N.C.T. al  foglio 50, sez. A, p.lla 2688,  
corredata dalla seguente documentazione a firma del tecnico incaricato dalla richiedente, Ing. ...OMISSIS...:

- Relazione tecnica; 
- Planimetria intervento con elenco delle attrazioni da installare; 
- Piano di Emergenza; 

Ad avvenuto montaggio delle attrazioni sarà redatto ed inoltrato: 
- Elenco attrazioni installate; 
- Planimetria intervento; 
- Relazione tecnica finale di insediamento; 
- Certificazione carichi sospesi; 
- Certificati di corretto montaggio di ogni singola attrazione.

...OMISSIS...
Atteso che dalla Relazione Tecnica, a firma dell’Ing. ...OMISSIS..., risulta:

• che la richiesta di rilascio di concessione di area demaniale marittima per l’installazione di attrazioni dello  
spettacolo viaggiante, si riferisce al periodo compreso tra il 01/06/2026 ed il 13/09/2026;

• che l’area sulla quale verranno installate le attrazioni dello spettacolo viaggiante è pari ad una superficie di circa 
1.650,00 mq;

• che le attrezzature da installare, così come indicato nella planimetria allegata alla nota prot.  n.  3055 del 
11/02/2026, constano di:
- Giostrina a motore per bambini;
- Mini seggiolini;
- Salto del trampolino (Jumping);
- Tappeti elastici;
- Giostra a seggiolini;
- Tiro a.c.;
- Pista Baby Kart/autoscontro;

Che l’area, censita nel N.C.T. al foglio 50, sez. A, p.lla 2688, dove saranno installate le attrezzature per manifestazioni  
occasionali di spettacolo viaggiante è ubicata sul Lungomare Nord di Casalabate in adiacenza di Piazzetta Miramare;
...OMISSIS...
Dato atto che l’area a nord di Piazzetta Miramare è stata già utilizzata negli scorsi anni per l’installazione di attrazioni per 
lo spettacolo viaggiante in quanto ritenuta la più idonea, sia per la vicinanza al mare, tanto da renderla suggestiva e con  
una visuale panoramica sulla costa, sia perché l'intento dell'Amministrazione Comunale è quello di valorizzare tutto il  
fronte mare con operazioni turistiche e commerciali tese a renderlo sempre più attrattivo;

Atteso  che  è  in  fase  di  redazione  il  Piano  delle  Coste  Comunale,  adottato  con  Deliberazione  della  Commissione 
Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 197 del 19/12/2022, e che pertanto la summenzionata area può 
essere utilizzate per l’installazione delle attrazioni per lo spettacolo viaggiante così come già avvenuto negli anni scorsi;
...OMISSIS...
Che l’Amministrazione intende anche quest’anno, nelle more dell’approvazione del Piano delle Coste Comunale, offrire 
alla collettività questo servizio, nello spirito di valorizzazione e  promozione dello sviluppo turistico e dello spettacolo 
della Località Marina di Casalabate;

Delibera GC n 35  del 13/02/2026 Pag. 2 di 5



Considerato che  per  l’Amministrazione  Comunale  la  presenza  di  attrazioni  dello  spettacolo  viaggiante  può 
determinare un incremento di interesse sia da parte dei residenti sia da parte dei turisti, tanto da determinare positive  
ricadute in termini di valorizzazione del contesto cittadino e della sua immagine nell’ambito del litorale, nonché di  
percezione di nuove possibilità di svago offerte dal sistema turistico della Località;

Rilevata la  volontà  di  esprimere  il  proprio  assenso  rispetto  alla  proposta  trasmessa  con  note  prott.  n.  3055  del 
11/02/2026 e n. 3253 del 12/02/2026 dalla Sig.ra Trindade De Seixas Gerusa Caroline, come sopra generalizzata,  in 
quanto  consona  alle  esigenze  di  questa  Amministrazione  Comunale,  subordinando la  realizzazione  dell’intervento 
all’acquisizione da parte del richiedente di tutti i pareri necessari di competenza degli Enti sovraordinati;

Considerato  che è altresì necessario dare evidenza pubblica dell’intento dell’Amministrazione Comunale, nel rispetto 
delle  regole  della  trasparenza  e  dell’imparzialità  dell’azione  amministrativa,  di  fornire  apposito  atto  di  indirizzo  al 
Responsabile del Demanio affinché si proceda alla redazione e pubblicazione di apposito avviso ad evidenza pubblica per 
acquisire manifestazioni di interesse da parte delle Società operanti nel settore degli spettacoli viaggianti, ed in possesso 
dei  prescritti  requisiti  di  legge,  che fossero  interessate  a  presentare  una  proposta  dettagliata  per  l’installazione di 
attrazioni per lo spettacolo viaggiante, nelle due aree demaniali  marittime, facenti parte della stessa particella, sita 
presso la Marina di Casalabate, via Lungomare Nord, in adiacenza di Piazzetta Miramare, censita nel N.C.T. al foglio 50,  
sez. A, p.lla 2688;

Visti, altresì:
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  

di accesso ai documenti amministrativi “
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a norma dell'articolo  

31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente regolamento di contabilità e di organizzazione;

Acquisito il parere ai sensi dell’art. 49 comma 1) del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica;
Ritenuto il provvedimento debitamente motivato;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto Comunale;

Dato  atto che,  rispetto  al  contenuto  della  presente  proposta  di  deliberazione,  non  sussistono  nei  confronti  dei  
componenti della Giunta Comunale motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse;

Con l'assistenza e la collaborazione del  Vice Segretario Generale ai sensi dell'art. 97 TUEL, nell'espletamento delle relative 
funzioni;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge;

DELIBERA
Le motivazioni esposte in premessa si considerano parte integrante e sostanziale della presente

1. DI PRENDERE ATTO: 
◦ delle note prott. n. 3055 del 11/02/2026 e n. 3253 del 12/02/2026  con le quali la Sig.ra Trindade De 

Seixas  Gerusa Caroline,  nata  ad  ...OMISSIS...,  in  qualità di  titolare dell'omonima impresa individuale  P. 
I.  05068890754,  con sede in  Via  Agostino  De Pretis,  18  –  Trepuzzi  (LE)  ed  in  possesso di  licenza  per 
spettacolo  viaggiante n.  01/2024 Reg.  del  17/07/2024 rilasciata dal  Comune di  Trezuzzi,  ha richiesto il 
rilascio  di  concessione  di  area  demaniale  marittima  per  l’installazione  di  attrazioni  dello  spettacolo 
viaggiante, su area sita in Squinzano LE località Casalabate su Via Lungomare Nord, censita nel N.C.T. al 
foglio 50, sez. A, p.lla 2688,  corredata dalla documentazione tecnico-amministrativa a firma del tecnico 
incaricato dalla richiedente, Ing. ...OMISSIS... come appresso indicata, che fa parte integrante del presente 
atto:
- Relazione tecnica previsionale di insediamento; 
- Planimetria intervento con elenco attrazioni da installare; 
- Piano di Emergenza; 

Ad avvenuto montaggio delle attrazioni sarà redatto ed inoltrato: 

Delibera GC n 35  del 13/02/2026 Pag. 3 di 5



- Elenco attrazioni installate; 
- Planimetria intervento; 
- Relazione tecnica finale di insediamento; 
- Certificazione carichi sospesi; 
- Certificati di corretto montaggio di ogni singola attrazione.

• che dalla Relazione Tecnica, a firma dell’Ing. ...OMISSIS..., risulta:
- che la richiesta di rilascio di concessione di area demaniale marittima per l’installazione di attrazioni 

dello spettacolo viaggiante, si riferisce al periodo compreso tra il 01/06/2025 ed il 13/09/2025;
- che l’area sulla quale verranno installate le attrazioni dello spettacolo viaggiante è pari ad una superficie 

di circa 1.650,00 mq;
- che le attrezzature da installare, così come indicato nella planimetria allegata alla nota prot. n. 3055 del 

11/02/2026, constano di:
 Giostrina a motore per bambini;
 Mini seggiolini;
 Salto del trampolino (Jumping);
 Tappeti elastici;
 Giostra a seggiolini;
 Tiro a.c.;
 Pista Baby Kart/autoscontro;

2. DI  ESPRIMERE  VALUTAZIONE  FAVOREVOLE in  merito  alla  summenzionata  proposta  in  quanto 
consona  alle  esigenze  di  questa  Amministrazione  Comunale,  subordinando  la  realizzazione 
dell’intervento all’acquisizione da parte del richiedente di tutti i pareri necessari di competenza degli  
Enti sovraordinati;

3. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Demanio affinché si proceda alla redazione e pubblicazione di 
apposito avviso ad evidenza pubblica per acquisire manifestazioni di interesse da parte delle Società 
operanti  nel  settore degli  spettacoli  viaggianti,  ed in possesso dei  prescritti  requisiti  di  legge,  che 
fossero  interessate  a  presentare  una  proposta  dettagliata  per  l’installazione  di  attrazioni  per  lo 
spettacolo viaggiante, nelle due  aree demaniali marittime,  facenti parte della stessa particella, sita 
presso la Marina di Casalabate, via Lungomare Nord, in adiacenza di Piazzetta Miramare, censita nel 
N.C.T.  al  foglio  50,  sez.  A,  p.lla  2688,  significando  che  nel  caso in  cui  il  summenzionato  Avviso 
Pubblico  dovesse  risultare  deserto,  di  procedere  al  rilascio  della  concessione  demaniale  per 
l'installazione  delle  attrazioni  dello  spettacolo  viaggiante  proposta  con  note  prott.  n.  3055  del 
11/02/2026 e n. 3253 del 12/02/2026;

4. DI  DEMANDARE  ai  competenti  uffici  comunali  l'adozione  di  tutti  gli  atti  consequenziali  che 
si renderanno necessari; 

5. DI  DISPORRE  che  al  presente  provvedimento  venga  assicurata  la  pubblicità  legale  mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, comma 15 della 
legge 13 novembre 2012 n. 190 nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, mediante la pubblicazione  
sul sito web istituzionale, nella relativa sezione dell’Amministrazione trasparente.

LA GIUNTA COMUNALE
Con separata votazione, a voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  
dell'art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo n° 267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere.

Delibera GC n 35  del 13/02/2026 Pag. 4 di 5



Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

LETTO ED APPROVATO VIENE SOTTOSCRITTO.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO 
f.to Mario PEDE f.to ANTONIETTA DELL`ANNA

____________________________      ___________________________
  

=====================================================================================
Si CERTIFICA 
___________

    
Che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio On-Line del Comune di Squinzano (sito 
istituzionale:  www.comune.squinzano.le.it)  in  estratto  dell'originale  informatico  e 
sottoscritta con firma digitale dal Segretario Generale del Comune per rimanervi gg. 15 consecutivi; 
successivamente  rimarrà  reperibile  nella  sezione  Storico  ai  sensi  della  vigente  disciplina 
regolamentare comunale.
    
Squinzano, lì 16/02/2026.                                                           N.373 Reg. Pubbl.

IL VICE SEGRETARIO
f.to ANTONIETTA DELL`ANNA

Documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii. Il presente atto è conservato 
in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 
 ====================================================================================

Delibera GC n 35  del 13/02/2026 Pag. 5 di 5

http://www.comune.squinzano.le.it/

	CITTA` DI SQUINZANO
	PROVINCIA DI LECCE
	Assente



